ritum Byzantinum servatum esse. Impossibile ergo apparet, ut ibidem eodem tempore officium de SS. C. et M. ritus Romani creari et celebrari posset.

4. S. d. bohemismi in Officiis CM occurrentes nonnisi e nexu quodam cum monasterio Emaus Pragensi, a Carolo IV pro monachis Croatis anno 1347 fundato, explicari possunt. Officium Labacense insuper capitula horarum e Sap 10,17—20 et lectionem evangelicam in III nocturno e Mt 10,37—(42) habet, quod in missa easdem pericopas esse adhibitae praesupponit. In monasterio autem Emautino revera eadem pericopae in missa adhibitae sunt, ut per Evangeliarium Rhemense comprobatur. Ideo etiam in officio horarum ibidem eadem pericopae adhiberi debuerunt. Officium Emautinum simile erat Labacensi, sed non idem ac ipsum, nam in monasterio Emautino officium monasticum Benedictinum adhiberi debuit, sed Labacense est Romanum secundum formam Franciscanam saeculi XIII. Eandem formam Franciscanam etiam officium Novianum et alia officia Glagolitica CM prae se ferunt. Nexus originis inter officium Emautinum ex una parte et officia Glagolitica ex altera parte negari non potest. Investigandum est, utrum officium Emautinum monasticum in Croatia ad formam Romanam Franciscanam, an Croatica officia Franciscana ad formam monasticam Emautinam redacta sint.

5. Apud Croatas memoria SS. C. et M. ante a. 1347 celebrata est quidem, sed modo simplici. Sollemne officium in Croatia eo tempore superfluum erat nullaque causa aderat, ut tale officium ibidem crearetur. Sed in monasterio Emautino sollemne officium CM necessarium erat, quia festum SS. C. et M., patronorum regni Bohemiae et ipsius monasterii, sollemniter celebratur. Necesse ergo erat, ut in ipso monasterio Emautino a monachis Croatis sollemne officium novum crearetur. Quod etiam revera factum est, ut bohemismi frequentes testantur. Officium deinde Emautinum in Croatiam translatum est ibique diversimode in formam Franciscanam est redactum et circumstantiis localibus adaptatum.

6. Philologica argumenta hisce deductionibus nullo modo adversantur, sed easdem potius roborant. Magna pars vocum (universae 44), ad quas philologi prius provocabant, ut originem saec. X—XI demonstrarent, occurrit etiam in Glagolitica parte Evangeliarum Rhemensium, quae in ipso monasterio Emautino anno 1395 scripta est. Inter quas sunt etiam s.d. archaismi: AKI, ČAĚTI, ETER, LĚKI, MAŠNI, OBĚNČATI, PRĚISPODNI, PROPETI, RAČITI, RĚSNI, RĚSNOTA, UŽIKA, VAČETI, ZAKONNIK. Etiam formae aliquae grammaticae et eodem Evangelio explicari possunt. Aliae quoque 55 voces ex Officiis afferuntur, quae in monumentis Glagoliticis saec. XIV vel recentiorum temporum adhiberi solent.